
On an area of State land situated in the Xolobeni area, known as mining

blocks Mpahlane, Mnyameni, Kwanyana, Sikombe and Mtentu, within the

Magisterial District of Bizana in the Eastern Cape Province.

ilL. Thirdly, to commission independent social specialist/s to conduct an

independent social specialist study, to interact with the community members

(both pro- and anti -mining groups) and investigate the deeply rooted cause of

the problems and document the causes and possible solutions.

%

NZI ZWANE, MP

R OF MINERAL RESOURCES
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South African Revenue Service/ Suid-Afrikaanse Inkomstediens

SOUTH AFRICAN REVENUE SERVICE

NO. 547  09 JUNE 2017
547	 Tax Administration Act (28/2011): Returns to be submitted by a person in terms of section of the Tax Administration Act		 40898

RETURNS TO BE SUBMITTED BY A PERSON IN TERMS OF SECTION 25 OF THE TAX 
ADMINISTRATION ACT, 2011 (ACT NO. 28 OF 2011) 

In terms of section 25 of the Tax Administration Act, 2011, I, Thomas Swabihi Moyane, 
Commissioner for the South African Revenue Service, hereby require that the persons specified in 
the attached Schedule must submit returns for the 2017 year of assessment, as defined in the 
Schedule, within the periods specified in the Schedule. 

T S MOYANE  
COMMISSIONER: SOUTH AFRICAN REVENUE SERVICE 
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Schedule 
 

1. General 
 

1.1 Any term or expression in this notice to which a meaning has been assigned in a “tax Act” as 
defined in section 1 of the Tax Administration Act, 2011, has the meaning so assigned, unless 
the context indicates otherwise and the following terms have the following meaning─ 
“2017 year of assessment” means— 

(a) in the case of a company, the financial year of that company ending during the 2017 
calendar year; and 

(b) in the case of any other person, the year of assessment ending during the period of 
12 months ending on 28 February 2017; and 

“income tax return” means a return for the assessment of normal tax in respect of the 2017 
year of assessment. 

1.2 Notice is hereby given in terms of section 25 of the Tax Administration Act, read with section 
66(1) of the Income Tax Act, that a person specified in terms of paragraph 2 is required to 
submit an income tax return within the period prescribed in paragraph 4. 

 
2. Persons who must submit an income tax return 
 

The following persons must submit an income tax return: 
(a) every company, trust or other juristic person, which is  a resident; 
(b) every company, trust or other juristic person, which is not a resident— 

(i) which carried on a trade through a permanent establishment in the Republic;  
(ii) which derived income from a source in the Republic; or  
(iii) which derived any capital gain or capital loss from the disposal of an asset to 

which the Eighth Schedule to the Income Tax Act applies; 
(c) every company incorporated, established or formed in the Republic, but which is not a 

resident as a result of the application of any agreement entered into with the 
Government of any other country for the avoidance of double taxation; 

(d) every natural person who─ 
(i) is a resident and carried on any trade (other than solely in his or her capacity as 

an employee); or 
(ii) is not a resident and carried on any trade (other than solely in his or her capacity 

as an employee) in the Republic; 
(e) every natural person who—  

(i) was paid or granted an allowance or advance as described in section 8(1)(a)(i) of 
the Income Tax Act (other than an amount reimbursed or advanced as described 
in section 8(1)(a)(ii)) and whose gross income exceeded the thresholds set out in 
item (ix); 

(ii) was granted a taxable benefit described in paragraph 7 of the Seventh Schedule 
to the Income Tax Act and whose gross income exceeded the thresholds set out 
in item (ix); 

(iii) is a resident and had capital gains or capital losses exceeding R40 000;  
(iv) is not a resident and had capital gains or capital losses from the disposal of an 

asset to which the Eighth Schedule to the Income Tax Act applies;  
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(v) is a resident and held any funds in foreign currency or owned any assets outside 
the Republic, if the total value of those funds and assets exceeded R225 000 at 
any stage during the 2017 year of assessment; 

(vi) is a resident and to whom any income or capital gains from funds in foreign 
currency or assets outside the Republic could be attributed  in terms of the Income 
Tax Act; 

(vii) is a resident and held any participation rights, as referred to in section 72A of the 
Income Tax Act, in a controlled foreign company; 

(viii) is issued an income tax return form  or who is requested by the Commissioner in 
writing to furnish a return, irrespective of the amount of income of that person;  

(ix) subject to the provisions of paragraph 3, at the end of the year of assessment— 
(aa) was under the age of 65 and whose gross income exceeded R75 000;  
(bb) was 65 years or older (but under the age of 75) and whose gross income 

exceeded R116 150; or 
(cc) was 75 years or older and whose gross income exceeded R129 850;  

(f) subject to the provisions of paragraph 3, every estate of a deceased person that had 
gross income; 

(g) every non-resident whose gross income included interest from a source in the Republic 
to which the provisions of section 10(1)(h) of the Income Tax Act do not apply; and 

(h) every representative taxpayer of any person referred to in subparagraphs (a) to (g) 
above.  

 
3. Persons not required to submit an income tax return 
 

A natural person or estate of a deceased person is not required to submit an income tax 
return in terms of paragraph 2(e)(ix) or (f) if the gross income of that person consisted solely 
of gross income described in one or more of the following subparagraphs: 
(a) remuneration paid or payable from one single source, which does not exceed R350 000 

and employees’ tax has been deducted or withheld in terms of the deduction tables 
prescribed by the Commissioner;  

(b)  interest (other than interest from a tax free investment) from a source in the Republic not 
exceeding—  
(i) R23 800 in the case of a natural person below the age of 65 years;  
(ii)  R34 500 in the case of a natural person aged 65 years or older; or 
(iii) R23 800 in the case of the estate of a deceased person; 

(c) dividends and the natural person was a non-resident throughout the 2017 year of 
assessment; and 

(d) amounts received or accrued from a tax free investment.  
 
4. Periods within which income tax returns must be furnished 
 

Income tax returns must be submitted within the following periods: 
(a) in the case of any company, within 12 months from the date on which its financial year 

ends; or 
(b) in the case of all other persons (which include natural persons, trusts and other juristic 

persons, such as institutions, boards or bodies)— 
(i) on or before 22 September 2017 if the return is submitted manually; 
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(ii) on or before 24 November 2017 if the return is submitted by using the SARS 
eFiling platform or electronically through the assistance of a SARS official at an 
office of SARS;  

(iii) on or before 31 January 2018 if the return relates to a provisional taxpayer and is 
submitted by using the SARS eFiling platform; or 

(iv) where accounts are accepted by the Commissioner in terms of section 66(13A) of 
the Income Tax Act in respect of the whole or portion of a taxpayer’s income, 
which are drawn to a date after 28 February 2017 but on or before 30 September 
2017, within 6 months from the date to which such accounts are drawn. 

 
5. Form of income tax returns to be submitted 
 

The forms prescribed by the Commissioner for the submission of income tax returns are 
obtainable on request via the internet at www.sarsefiling.co.za or from any office of SARS, 
other than an office which deals solely with matters relating to customs and excise. 

 
6. Manner of submission of income tax returns 
 

Income tax returns must— 
(a) in the case of a company, be submitted electronically by using the SARS eFiling 

platform; and 
(b) in the case of all other persons (which include natural persons, trusts and other juristic 

persons, such as institutions, boards or bodies), be— 
(i) submitted electronically by using the SARS eFiling platform,  provided the person 

is registered for eFiling, or electronically through the assistance of a SARS official 
at an office of SARS;  

(ii) forwarded by post to SARS;  
(iii) delivered to an office of SARS, other than an office which deals solely with matters 

relating to customs and excise; or  
(iv) delivered to such other places as designated by the Commissioner from time to 

time.  


